
 

 

ESCUELA DE POSGRADO NEWMAN 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN 
NRO. 008 - 2024 - DINEPN 

  
Tacna, 19 de abril del 2024 

 
La Dirección de Investigación de la Escuela, representada por su Director; 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, en mérito a lo dispuesto por el artículo 8° de la Ley Universitaria N° 30220 que reconoce la 

autonomía universitaria, la Escuela ejerce esta autonomía inherente a ella, de conformidad con lo 

establecido en la Constitución, la Ley Universitaria y demás normativa aplicable; 

 

Que, según Actas de Junta de Accionistas de fechas 15 de septiembre y 20 de octubre del 2014 se 

aprobó el Estatuto de la Escuela adecuándolo a la Ley Universitaria N°30220, con la aclaración 

pertinente; de igual forma, mediante Acta de Junta de Accionistas de fecha 29 de mayo del 2018 y 13 

de enero del 2020, se modificó el Estatuto; motivando la emisión de la Resolución de Gerencia General 

Nº002-2021 de fecha 02 de febrero del 2021, se aprueba las modificaciones del Reglamento General. 

Asimismo, se tiene como antecedente el acuerdo contenido en la Escritura Pública N°192 del 08 de 

marzo del 2022 inscrita en la Partida N°11078148 del Registro de Personas Jurídicas Rubro 00009 y la 

Resolución de Consejo Directivo N°042-2022-SUNEDU/CDE de fecha 11 de mayo del 2022; 

 

Que, uno de los objetivos de la Escuela según se establece en el Art. 2 literal b) del Reglamento General, 

es fomentar, divulgar y desarrollar la investigación científica para docentes y estudiantes, buscando 

innovar e incrementar el conocimiento vinculado a las especialidades ofrecidas; 

 

Que de acuerdo con el Artículo 32 del Reglamento General de la Escuela, la Dirección de Investigación 

es responsable de dirigir, promover e integrar las actividades de investigación de la Escuela; 

 

Que en mérito a lo dispuesto por el artículo 35° del Reglamento de Investigación vigente, la DIN 

anualmente selecciona un número de proyectos de investigación de acuerdo con el presupuesto anual 

destinado para proyectos de investigación a diseñarse y ejecutarse; 

 

Que en mérito a lo dispuesto por el artículo 4° numeral 2 del Reglamento de Investigación vigente, la 

DIN colabora a nivel interinstitucional nacional e internacional con fines de planificar, diseñar y ejecutar 

proyectos de investigación, que contribuyan a la convergencia de la sociedad, academia, empresa y 

gobierno; 

 

Que según Resolución de la Dirección de Investigación NRO. 006-2024-DINEP de fecha 21 de marzo 

del 2024 se autoriza el Concurso Anual de Proyectos de Investigación XII convocatoria 2024 de la 

Escuela de Posgrado Newman, con un total de 23 plazas disponibles; 

 

Que de acuerdo con el Artículo 10° del Reglamento de Investigación, el Comité de Investigación es un 

órgano de asesoría del tipo consultivo que tiene la función de emitir juicios con carácter de opinión y 

recomendación a la Dirección sobre decisiones en los procesos de investigación; 

 

Que de acuerdo con el Artículo 11° del Reglamento de Investigación, el Comité de Investigación está 

conformado por docentes con amplia experiencia y reconocidos académicamente por su labor 

investigativa; 

 

Que de acuerdo con el informe NRO. 007-2024-DINEP de fecha 05 de abril del 2024 se pone en 

conocimiento la recepción de veintiún (21) proyectos de investigación, cumpliendo con los requisitos 

establecidos en las bases. 



 

 

Que según Acta de Resultados Finales N° 006-DIN-EPN de fecha 18 de abril del 2024 se presentó los 

resultados del Concurso Anual de Proyectos de Investigación XII convocatoria 2024-3, quedando 

seis (17) proyectos aprobados, siendo solo catorce (14) los aptos para las vacantes disponibles. 

 

SE RESUELVE:  

 

Art. 1° Presentar los RESULTADOS del Concurso Anual de Proyectos de Investigación XII 

convocatoria, financiada por la Escuela de Posgrado Newman, periodo 2024-3; el cual se llevó a cabo 

desde el 21 de marzo del 2024 hasta el 19 de abril del 2024, teniendo como resultado seis (14) proyectos 

de investigación GANADORES como se indica en el siguiente cuadro: 

 

UNIDAD DE POSGRADO EN EMPRESA SEIS (06) PLAZAS 

N° 
Código del 
Proyecto 

Proyecto de Investigación 
Investigador 

principal 
Sublínea de 

Investigación 
Programa de 

Maestría 
Resultado 

1 PIN-013-24 

“Estudio sobre el neuromarketing y la 
experiencia del usuario en sitios web 
de instituciones de posgrado, Sur del 

Perú, 2024” 

Paola Patricia Salazar 
Moreno 

Negocios 
Emergentes 

Maestría en 
Neuromarketing 

No aprobado 

2 PIN-014-24 

“Impacto de las estrategias de 
marketing digital aplicadas por las 

casas de apuestas online en el 
comportamiento del usuario peruano, 

Tacna-Perú, 2024” 

Enrique Alejandro 
Cabellos Barboza 

Negocios 
Emergentes 

Maestría en 
Neuromarketing 

Aprobado 

3 PIN-015-24 
“El impacto de las redes sociales en el 

comportamiento del consumidor 
peruano: caso sector retail” 

Mirko Merino Nuñez 
Dirección 

Estratégica del 
Marketing 

Maestría en Marketing 
Digital 

Aprobado 

4 PIN-016-24 
“Influencia de la inteligencia artificial 

en la gestión del talento: Estudio 
bibliométrico 2021 – 2023” 

María Bahamondes 
Rosado 

Dirección de 
Personas y 
Gestión del 

Talento 

Maestría en Dirección 
de Recursos 

Humanos 
Aprobado 

5 PIN-017-24 

“La Evolución Profesional y su 
Relación con el Sentido de 
Pertenencia Laboral en las 

Universidades del Perú” 

Yesica Yanira Barriga 
Andrade 

Dirección de 
Personas y 
Gestión del 

Talento 

Maestría en Dirección 
de Recursos 

Humanos 
No admitido* 

6 PIN-018-24 

“El riesgo crediticio y la rentabilidad de 
las Cajas municipales peruanas de 

menor estructura de capital durante el 
periodo de la Pandemia Covid19. 

2019-2022” 

Everth Rolando Najar 
Ojeda 

Finanzas y 
gestión 

sostenible 
Maestría en Finanzas Aprobado 

7 PIN-019-24 

“Valoración de los constructos “calidad 
de atención” y “satisfacción” en 

madres de niños menores de 5 años 
que acuden al consultorio de control 

de niño sano en un establecimiento de 
atención primaria de salud de Lima 

Norte” 

Rosa Eva Pérez 
Siguas 

Gestión de 
Servicio de 

Salud 

Maestría en Gerencia 
de Servicios de Salud 

Aprobado 

8 PIN-020-24 
“Las microfinanzas y la adaptación al 

cambio climático en el Perú” 
Harold Delfin Angulo 

Bustinza 
Negocios 

emergentes 
Maestría en Gerencia 

Comercial 
No admitido* 

9 PIN-021-24 

“Análisis y desarrollo de soluciones 
tecnológicas para la gestión eficiente 

de residuos para impulsar la 
Economía Circular” 

Milner David Liendo 
Arévalo 

Negocios 
emergentes 

Maestría en Dirección 
de Operaciones 

Aprobado 

10 PIN-022-24 

“Explorando la incompatibilidad entre 
el Teletrabajo y la Comunicación 
Interna: un estudio de caso en 

empresas” 

Ivana Cecilia Tejerina 
Arias 

Dirección de 
Personas y 
Gestión del 

Talento 

Maestría en 
Comunicación 

Corporativa 
No aprobado 

11 PIN-023-24 
“Impacto de la inteligencia artificial en 

la gestión del reclutamiento y la 
selección de personal” 

Karen Daniela Acosta 
Mungi 

Dirección de 
Personas y 
Gestión del 

Talento 

Maestría en 
Comunicación 

Corporativa 
No admitido* 

 

* Es un proyecto que obtuvo nota aprobatoria, sin embargo, no logró alcanzar plaza según Resolución NRO. 

006 – 2024 – DINEP artículo 02. 



 

 

UNIDAD DE POSGRADO EN EDUCACIÓN CUATRO (04) PLAZAS 

N° 
 Código 

del 
Proyecto 

Proyecto de 
Investigación 

Investigador 
principal 

Sublínea de 
Investigación 

Programa de Maestría Resultado 
 

1  
PIN-024-

24 

“Estrategias de 
aprendizaje y 

procrastinación académica 
en estudiantes” 

Magaly 
Flores Nuñez 

Gestión y calidad 
educativa 

Maestría en Educación Aprobado con ajustes 

2  
PIN-025-

24 

“Marcas lingüístico-
textuales de la identidad 

autoral en tesis de 
pregrado de algunas 

universidades peruanas” 

Flavia Maria 
León Aguilar 

Gestión y calidad 
educativa 

Maestría en Métodos de 
Enseñanza en Educación 

Personalizada 
No aprobado 

3  
PIN-026-

24 

“Las emociones y la 
Identidad personal de los 

adolescentes de la IE 
“José María Arguedas” 

Chiclayo 2024” 

Jorge Luis 
Meoño 
Ballena 

Desarrollo humano: 
Diagnóstico y 

caracterización 

Maestría en 
Neuroeducación 

Aprobado 

4  
PIN-027-

24 

“Coaching como 
herramienta de desarrollo 
y liderazgo en la gestión 

educativa: una 
aproximación desde el 

sentir docente de la 
Escuela de Posgrado 

Newman” 

Omar 
Eduardo 

Padilla Díaz 

Liderazgo y 
Dirección de 

Centros Educativos 

Maestría en Liderazgo y 
Dirección de Centros 

Educativos 
Aprobado con ajustes 

5  
PIN-028-

24 

“Evaluación de 
aprendizajes y desempeño 

docente en Educación 
Básica Regular en 
Arequipa, 2024” 

Victor Raul 
Bengoa 

Calachua 

Tecnologías para la 
educación 

Maestría en didáctica de la 
ciencia, tecnología, 

ingeniería y matemáticas 
Aprobado con ajustes 

 

UNIDAD DE POSGRADO EN DERECHO CUATRO (04) PLAZAS 

N° 
Código del 
Proyecto 

Proyecto de 
Investigación 

Investigador 
principal 

Sublínea de 
Investigación 

Programa de Maestría Resultado 

1 PIN-029-24 

“Herramientas de apoyo 
para la simulación de 

audiencias y resolución 
de casos en la 

enseñanza del Derecho” 

Sarita 
Jessica 
Apaza 

Miranda 

Administración y 
Gerencia Pública 

Maestría en Derecho 
Penal 

No aprobado 

2 PIN-030-24 

“El servicio público de 
Energía Eléctrica como 
Derecho Fundamental y 

la aplicación del 
Procedimiento 

Administrativo de 
Atención de Reclamos 

de Usuarios de 
Electricidad en el sur del 

Perú, 2024” 

Regis André 
Junior 

Fernandez 
Argandoña 

Derechos Humanos 
Emergentes 

Maestría en Derechos 
Humanos 

Aprobado 

 

UNIDAD DE POSGRADO EN INGENIERÍA CINCO (05) PLAZAS 

N° 
Código del 
Proyecto 

Proyecto de 
Investigación 

Investigador 
principal 

Sublínea de 
Investigación 

Programa de Maestría Resultado 

1 PIN-031-24 

“Análisis de los patrones 
de movilidad humana 

durante eventos anímalos 
extremos” 

Hugo 
Alatrista 
Salas 

Inteligencia artificial y 
modelización de 

conocimiento 

Maestría en inteligencia 
artificial 

Aprobado 

2 PIN-032-24 

“Metodología para 
incrementar la 

productividad de pymes 
logísticas utilizando las 

metodologías de 
Transformación digital y 

Scrumban en los procesos 
centrales reducir el 

consumo de recursos y 
aprovechar el incremento 

José Antonio 
Rojas García 

Organizaciones 
eficientes y 

sustentables 

Maestría en Gestión 
Ambiental y Eficiencia 

Energética 
Aprobado 



 

 

UNIDAD DE POSGRADO EN INGENIERÍA CINCO (05) PLAZAS 

N° 
Código del 
Proyecto 

Proyecto de 
Investigación 

Investigador 
principal 

Sublínea de 
Investigación 

Programa de Maestría Resultado 

del comercio electrónico 
propiciado por el 

nearshoring en Lima, Perú” 

 

UNIDAD DE POSGRADO EN CIENCIAS SOCIALES Y ARTES CUATRO (04) PLAZAS 

N° 
Código del 
Proyecto 

Proyecto de 
Investigación 

Investigador 
principal 

Sublínea de 
Investigación 

Programa de Maestría Resultado 

1 PIN-033-24 

“Doble Presencia de las 
Docentes Universitarias: 

Un Estudio sobre los 
Desafíos de las Mujeres 

Madres en el Trabajo 
Actual” 

Jessica 
Marleny 

Chavez Cajo 

Cooperación para el 
desarrollo 
sostenible 

Maestría en Cooperación 
Internacional 

Aprobado 

 
 

Art. 2° PUBLICAR la presente resolución en el portal institucional de la Escuela de Posgrado Newman. 

 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 
 

 

 

 

_________________________________ 

Dr. Jehovanni F. Velarde Molina 

Director de Investigación 


